
 
 

パーク Oツアーin関西 2016 第 3戦 大阪大会 

プログラム 

 

 

2016年 10月 10日（月） 

萩谷総合運動公園（大阪府高槻市） 

 

主催：大阪府オリエンテーリング協会 

主管：OLC ふるはうす 

後援：高槻オリエンテーリング協会 

協力：NishiPRO 

競技責任者/コース設定者：堀裕多（OLC ふるはうす） 

大会コントローラ：玉木圭介（大阪 OLC） 



交通案内 

・公共交通機関でお越しの方 

JR 摂津富田駅北口バス乗り場「JR 富田駅」１番乗り場から高槻市営バス 73 系統「萩谷」

行き又は 75 系統「萩谷総合公園」行きに乗車し、「萩谷総合公園」下車（所要時間 20～25

分 運賃 280円） 

 

 

・自動車でお越しの方 

名神高速道路「茨木 IC」から国道 171 号線を高槻方面へ約 3.3ｋｍ進み、大畑町交差点を

左折、府道 115号線を約 6.5ｋｍ進むと、右手に萩谷総合公園駐車場があります。 

駐車料金は普通車の場合、1時間ごとに 100円、3時間を超えたときは上限 400 円です。 

利用時間は午前 7時 30分から午後 6時までです。 

 

バス停から会場までの誘導は青色テープで行います。徒歩約 10分です。 

駐車場はバス停に隣接していますので、お車の方もバス停からの誘導でお越しください。 

「JR富田駅」 

１番乗り場発 

「萩谷総合公園」

着 

9:05 9:24 

9:55 10:16 

10:55 11:14 

「萩谷総合公園」発 「JR富田駅」着 

12:24 12:52 

13:32 14:00 

14:41 15:09 

15:46 16:14 

16:57 17:27 

「JR富田駅」

バス停 

１番乗り場 



会場レイアウト図 

 

スケジュール 

10:00  受付開始 

11:00  スタート開始 

11:30  受付終了 

13:00  スタート閉鎖 

13:40頃 表彰式 

14:00  フィニッシュ閉鎖 

 

競技の流れ 

・受付 10:00～11:30 

事前申し込みの方でＥカードレンタルの方はＥカード・バックアップラベルをお受け取 

り下さい。マイカードの方はバックアップラベルをお受け取り下さい。 

当日申し込みの方は参加費を納めてＥカード・バックアップラベルを受け取り、 

スタート時刻の指定を受けて下さい。 

・当日申し込みクラス 

OA（上級者）・OB(中級者) 参加費 2500円（高校生以下 500円） 

N/グループ（初心者） 参加費 500円 

・コンパス貸出をご希望の方はお申し出て下さい。 

(なお、破損・紛失の場合は弁償金として 3000円頂きます) 

・初めての方や競技の説明を希望される方は、申し出て下さい。 

・大会本部付近に公式掲示板を設けます。大会全般に関する情報・変更点をお知らせいた

しますので必ずご確認ください。 



競技形式 

ポイントオリエンテーリング（スプリント競技） 

 

地図情報 

「萩谷総合公園」 A4判横 耐水性ポリ袋（厚さ 0.08mm）封入済み 

縮尺 1:4000 

等高線間隔 2.5m 

走行可能度 4段階表示 

JSSOM準拠 

2014年作成、2016年一部修正 

 

・JSSOM について 

日本スプリントオリエンテーリング地図図式基準で表記しています。従来の地図図式 

（JSOM）基準と異なり、ガケ・柵・壁など太い黒線で表されている特徴物、黒い実線 

でかこまれた水域（池、川、湿地など）、濃い緑で表されている植え込みは、通行・横 

断禁止です。通行・横断した場合は失格となります。 

・テレイン内に写真のようなロープが張られています。渉外上の理由からこれを通行不可

とし、地図上では通過不能な柵（524）として表記しています。」 

           

 

計時方式 

全クラスで EMIT社の電子パンチング計時システム(E カード)を使用します。 

 

コースプロフィール 

本大会はスプリント形式ではありますが、どのコースにおいても森林内の不整地部分を多

く含んでおり、スプリントとミドル両方の要素を盛り込んだコースとなっています。その

ため公園内での素早い地図読み、ルートチョイスと森林エリアでの正確なナビゲーション

の切り替えが重要となります。 



コース情報 

 コース距離 

[km] 

登高 [m] 優勝予想タ

イム (min) 

MA 2.3 110 18 

WA 2.0 100 20 

M35 2.0 100 18 

W35 1.9 95 20 

M50 1.9 95 18 

W50 1.3 50 18 

M65 1.3 50 20 

W65 1.3 50 22 

M75 1.3 50 22 

M15 1.2 40 20 

W15 1.2 40 20 

B 1.1 40 20 

N/G 1.0 25 - 

OA 2.0 100 - 

OB 1.1 40 - 

 

競技に関する注意事項 

・金属ピン付きシューズの使用を禁止します。 

・ほぼ全てのクラスにおいて森林部分を通過しますので、ショートパンツでの出走はお勧

めできません。 

・ウォーミングアップは競技エリア外で行ってください。（会場レイアウト図参照） 

・立入禁止区域には絶対に立ち入らないでください。 

・公園内に木道が存在しています。クラスによって通行する可能性がありますが、すべり

やすくなっておりますのでご注意ください。また木道中には足元が抜けた部分がございま

すので十分お気をつけ下さい。現地では写真のような赤の三角コーンが設置されています。 

    

 



スタート 

・Eカードのない方は出走できませんのでご注意下さい。スタート本部前にアクティベート

ユニットがありますので、必ずアクティベートをしてからスタートに向かってください。 

・スタート地区は会場から黄色テープ誘導徒歩 1分です。 

・指定された時刻の 3 分前にスタート枠にお入り下さい。 

・スタ－トした人は必ずフィニッシュを通過するか、何らかの方法で E カ－ドをフィニ 

ッシュ係に提出して下さい。提出がない場合は行方不明者として関係機関に届け出するこ

とになります。 

・スタ－ト地区の時計（現在時刻を表示）を見て、 

３分前：自分のクラスのスタ－ト枠に入って下さい。 

２分前：枠を一つ前に進んで下さい。コントロール位置説明を各自お取りください。 

１分前：枠を一つ前に進んで、係員による E カ－ドの確認を受けてください。 

10 秒前：スタートユニットに E カードをはめ込んでください。 

・スタ－ト合図とともに E カードをユニットから外し、地図を取りスタ－トして下さい。 

・スタートフラッグまでは赤白テープ誘導です。 

・指定された時刻に遅れた場合は、係員に申し出て指示に従ってスタ－トして下さい。 

・遅刻の原因が主催者の責任による場合を除き、決められたスタ－ト時刻の修正は行い 

ません。スタート閉鎖は 13:00です。 

 

競技中 

・コントロ－ルは指定された順番に回って下さい。 

・指定のコントロ－ルについたらコントロ－ル識別番号を確認し、E カードをパンチ台 

に取り付けられたユニットにはめ込みます。その際、バックアップラベルに跡が付く 

よう確実にはめ込んでください。 

・E カードを紛失した場合は失格となります。 

・E カードは高価なものです。紛失されたり、故意に破損された場合は実費をいただきま

す。ご注意ください。 

・コース内に給水所・救護所はありません。本部に救急用品などを用意しています。 

・地図上で「通過不能な植生」「通過不能な崖」「通過不能な柵または手すり」「私有地」「植

込み」などの通過禁止表記されている箇所は、絶対に通過しないでください。当該区間を

通過した場合には失格となります。テレイン内の通行・横断禁止箇所の中で不明瞭な部分

には青黄ストリーマを設置しています。 

・競技時間は１時間です。これを超えた場合は失格となり、所要時間は参考記録となりま

す。時間内にフィニッシュできなくなった場合は、フィニッシュへ直行して下さい。 

 

 



フィニッシュ 

・最終コントロールからフィニッシュまでは赤白テープ誘導です。 

・フィニッシュはパンチングフィニッシュです。その時点で計時が完了します。グループ

クラスは全員まとまったところで、パンチしてください。 

・ フィニッシュ後は、E カード読み取り場所を通過して下さい。Ｅカード読み取り場所で

はコントロール不通過・間違いに関するクレームのみ受け付けます。 

・地図回収は行いません。ただし、出走前の競技者が帰還者の地図を見ることを禁止しま

す。 

・レンタルのＥカードは、Ｅカード読み取り場所で回収します。 

・コンパス借用の方は受付本部で返却して下さい。 

・フィニッシュ閉鎖時刻は 14:00 です。この時間までには必ずフィニッシュを通過して下

さい。通過していない場合は捜索の対象となります。 

 

成績速報 

・成績の速報は所定の場所で行います。 

・正式結果は Lap Centerに掲載します。郵送希望の方は本部に申し出てください。 

（200 円） 

 

表彰 

・表彰は各クラス共に 1位から 3位までを表彰いたします。 

（なお、OA/OBクラスの表彰は行いません） 

 表彰式は 13:40頃に本部前を予定しております。 

 

パーク Oツアーin関西年間ポイント 

・選手権対象クラスは、MA（無制限）、WA（女子、年齢無制限）、M35（男子 35 歳以上）、

W35（女子 35 歳以上）、M50 （男子 50 歳以上）、W50（女子 50 歳以上）、M65（男子 65 歳

以上）、W65（女子 65 歳以上）、M75（男子 75 歳以上）、 M15（男子中学生以下）、W15（女

子中学生以下）です。 

・ ポイントは、 MA：1 位 15pt、2 位 14pt、・・・・15 位 1pt 、 

WA、M35、W35、M50、W50、M65、W65、M75、M15、W15：1 位 10pt、2 位 9pt、・・・・・・

10 位 1pt となります。（パーク Oツアーin関西 実施要項より） 

 

※パーク Oツアーin関西公式サイト 

http://www.orienteering.com/~kansaipark/ 

 

 

http://www.orienteering.com/~kansaipark/


全般に関する注意 

・当日は一般の方の公園利用が予想されます。一般の方の迷惑にならないよう十分注意を

お願いします。 

・集合場所は青空会場です。雨天の場合は雨具と荷物に被せる袋を用意下さい。 

女子更衣室はテントを用意します。 

・トイレは駐車場から会場へ向かう途中のトイレを使用下さい。 

・スタート方面にあるトイレは競技終了後のみ使用を許可します。このトイレの横に自動

販売機があります。 

・参加者側が自分自身または他人などに損害・損傷を与えた場合は、主催者側まで必ずお 

 知らせ下さい。 

・貴重品等は各自で保管して下さい。紛失。盗難等につきましては、主催者側は一切責任 

 を負いません。 

・健康状態を考え決して無理をしないで下さい。事前申込者については傷害保険に主催者 

 側で加入しますが、補償額には限度があります。 

・ごみは各自でお持ち帰り下さい。また火気厳禁です。 

・平成 28年 8月 7日夕方に、萩谷総合公園内でクマの目撃情報があり一部散策路の通行及 

び公園内への夜間の立ち入りが制限されていましたが、9 月 1 日に解除されております。 

しかしながら十分にご注意の上ご参加ください。 

 

 

 

大会まで及び後の問合せ先：メールアドレス olc.fullhouse.event@gmail.com 

大会当日の緊急問い合わせ先     090-1021-8780 北川達也（当日のみ） 

 

 

  

mailto:olc.fullhouse.event@gmail.com


スタートリスト 

MA 45名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:07 硲田 捷将 阪大 OLC 男 20 196055 

2 11:08 菅野 紘基 神大 OLK 男 19 196082 

3 11:09 板谷 智史 OLP兵庫 男 19 レンタル 

4 11:10 安達 雅浩 阪大 OLC 男 20 レンタル 

5 11:11 緒方 賢史 奈良市 男 44 レンタル 

6 11:12 南河 駿 名大 OLC 男 21 208358 

7 11:13 岩城 大行 阪大 OLC 男 21 210038 

8 11:14 三村 公人 神大 OLK 男 21 209789 

9 11:15 田中 創 阪大 OLC 男 21 222733 

10 11:16 櫻井 創 緑外会 男 24 レンタル 

11 11:17 是永 大地 名大 OLC 男 21 208286 

12 11:18 矢野 峻平 阪大 OLC 男 21 210000 

13 11:19 石原 孝彦 大阪 OLC 男 54 レンタル 

14 11:20 稲岡 雄介 阪大 OLC 男 20 222932 

15 11:21 吉野 信治 OLP兵庫 男 51 210441 

16 11:22 遠藤 匠真 阪大 OLC 男 20 222915 

17 11:23 関谷 麻里絵 朱雀 OK 女 30 64200 

18 11:24 杉浦 公佑 神戸大学 男 19 レンタル 

19 11:25 福岡 憲彦 京大 OLC 男 21 レンタル 

20 11:26 藤原 秀人 阪大 OLC 男 21 210042 

21 11:27 大林 俊彦 大阪 OLC 男 52 173280 

22 11:28 松橋 徳敏 つるまい OLC 男 57 レンタル 

23 11:29 佐藤 宏賢 阪大 OLC 男 20 レンタル 

24 11:30 谷川 友太 OLCルーパー 男 29 87666 

25 11:31 長砂 太賀 阪大 OLC 男 19 210068 

26 11:32 川島 聖也 神大 OLK 男 19 209771 

27 11:33 越智 純毅 京大 OLC 男 21 レンタル 

28 11:34 今松 亮太 阪大 OLC 男 20 196051 

29 11:35 榎 智弘 一橋大学 男 22 196704 

30 11:36 石田 悠人 阪大 OLC 男 20 195990 

31 11:37 佐藤 和真 神大 OLK 男 20 196079 

32 11:38 佐藤 真悟 阪大 OLC 男 22 195991 



33 11:39 堀尾 健太郎 名大 OLC 男 21 208178 

34 11:40 田中 駿行 阪大 OLC 男 19 210067 

35 11:41 朝野 椋太 京大 OB 男 22 レンタル 

36 11:42 緒方 空人 阪大 OLC 男 21 209999 

37 11:43 布川 愉之 京大 OLC 男 22 レンタル 

38 11:44 松浦 知佑 阪大 OLC 男 22 209998 

39 11:45 辻村 尊之 神大 OLK 男 21 210069 

40 11:46 岩瀬 史明 名大 OLC 男 22 208284 

41 11:47 築地 孝和 神大 OLK 男 22 196100 

42 11:48 吉原 幸輝 阪大 OLC 男 20 222933 

43 11:49 北村 康朗 神大 OLK 男 21 196052 

44 11:50 秋山 周平 阪大 OLC 男 22 196084 

45 11:51 岩切 泰和 神大 OLK 男 22 210008 

       

WA 17名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:08 燈田 真佑子 奈良女 OLC 女 22 228341 

2 11:09 緒方 美智 奈良市 女 48 レンタル 

3 11:10 井上 佳南 奈良女 OLC 女 22 228224 

4 11:11 帯金 未歩 阪大 OLC 女 22 196093 

5 11:12 山田 祐理子 奈良女 OLC 女 23 210048 

6 11:13 半田 博子 OLC吉備路 女 45 レンタル 

7 11:14 小谷 麻緒 奈良女 OLC 女 22 228342 

8 11:15 井手 恵理子 朱雀 OK 女 31 64158 

9 11:16 出田 涼子 阪大 OLC 女 19 196076 

10 11:17 大野 真由莉 奈良女 OLC 女 21 レンタル 

11 11:18 横山 結女 椙山女学園大学 女 20 221538 

12 11:19 村越 久子 OLC吉備路 女 60 483347 

13 11:20 秋山 里桜子 奈良女 OLC 女 22 228225 

14 11:21 横山 理恵 OLCルーパー 女 25 レンタル 

15 11:22 平渡 友理 奈良女 OLC 女 23 レンタル 

16 11:23 塚越 真悠子 阪大 OLC 女 19 209686 

17 11:24 杉原 未奈 奈良女 OLC 女 21 228223 

         



M15 2名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:00 奥田 浩生 ISOC 男 14 レンタル 

2 11:01 千原 昇悟 OLP兵庫 男 15 148463 

        

M35 5名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:03 河合 利幸 OLCレオ 男 57 レンタル 

2 11:04 谷垣 宣孝 OLP兵庫 男 54 210427 

3 11:05 平山 友啓 KOLA 男 38 183174 

4 11:06 陳 慶祥 大阪 OLC 男 47 レンタル 

5 11:07 小野田 敦 京都 OLC 男 50 レンタル 

        

M50 16名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:25 長束 憲一 チーム HO 男 58 レンタル 

2 11:26 小原 哲朗 島根県協会 男 52 レンタル 

3 11:27 阿部 昌隆 東京 OLクラブ 男 60 76959 

4 11:28 横田 実 KOLA 男 53 208200 

5 11:29 片山 雅之 OLP兵庫 男 57 レンタル 

6 11:30 野沢 建央   男 53 レンタル 

7 11:31 宮崎 敦司 （無所属） 男 57 195995 

8 11:32 阪本 博 大阪 OLC 男 51 レンタル 

9 11:33 永田 実 OLP兵庫 男 67 レンタル 

10 11:34 飛松 淳一 OLCレオ 男 55 レンタル 

11 11:35 中尾 明彦   男 55 レンタル 

12 11:36 板谷 日出男 OLP兵庫 男 56 148329 

13 11:37 愛場 庸雅 OLCレオ 男 62 レンタル 

14 11:38 中原 信一 大阪ＯＬＣ 男 58 173234 

15 11:39 千原 昇 OLP兵庫 男 52 148366 

16 11:40 楠見 耕介 和歌山県協会 男 55 レンタル 

 

 

 

 

      



M65 3名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:02 鹿野 勘次 岐阜 OLC 男 69 レンタル 

2 11:03 前田 春正 KOLA 男 70 488135 

3 11:04 福田 良雄 OLC吉備路 男 67 410209 

        

M75 1名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:06 小嶋 裕 大阪 OLC 男 85 レンタル 

        

W35 3名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:41 伊藤 博子   女 46 レンタル 

2 11:42 須藤 友絵   女 40 レンタル 

3 11:43 筒井 雅子 Team Zebra 女 47 レンタル 

        

W50 1名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:05 吉岡 康子 OLC吉備路 女 60 410205 

        

B 2名      

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:01 井上 善博   男 56 レンタル 

2 11:02 岡崎 浩 晴 の 国 岡 山

OLC 

男 49 223038 

        

グループ 1組     

  時刻 氏名 所属 性別 年齢 カード番号 

1 11:00 抱 倫也   男 5 レンタル 

 


